
Q%¿md/2aW | % JFata f 

CONCEJO DELIBERANTE 

Expte . 20497 LA PLATA, 15 de septiembre de 1994 

El Concejo Deliberante en su 

Ordinaria n 20, celebrada en el día de la fecha, ha 
sancionado lo sigui 

| 

H
H
H
H
H
E
O
S
I
H
-
k
-
,
.
B
e
0
0
 

" l de 
— 17 e/Pellegrii Gúemes (City Bel1l) 

— 144 e/66 Yy E- 
= 142 e/60 y 6l 
- 144 bis e/68 y 69. 

- 383e182 y 133 
= ee 87 vy 

V2 y 2 

A Y Se 
e/45 y 46. 

,//('35 y 66. 

E7 68 
1g (7

 
[
 
<
 

<
 

x
 

Ñ
o
w
W
a
.
 

| el siguiente i 

- Desmonte + D C 

- Suelo Ca 

em: 

utivo, 

Dr. OSVALDO JULIAN DAMENO 
SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO 

CONCEJO DEL:EMANTE 



PERIODO 94 

DE DECRETOS 

Mfémíafaáa/aa/ de % Hata 

VIISTU: 
la Ordenanza sancionada por el Concejo 

Deliberante con fecha 19 de setiembre de 1994 con relación 
a la declaración de utilidad pública de la obra referida en 
suamtaoulo 1 y 

CONSIDERANDO: 

Gup la citada Ordenanza incluye ígualmente 
en su contenido lamentación del paquete estructural 
de la carpeta affá%tlca, disponiendo sujetar a la 
aprobación del Concejo la forma y prorrateo de pago para su 
autorización y habilitación al cobro; 

Que: la reglamentación sobre tales aspectos 
es  atriíbución exclusiva del Departamento Ejecutivo, de 
forma tal que, sin duda alguna el Concejo Deliberante se ha 
excedido.. en sus facultades reglamentarias invadiendo 
competencias y decisiones propias del Ejecutivo; 

Que, porma n lado la propiía Ley Orgánic 
Municipal determina la forma de realización de dichas obras 
y la “percepción del costo de 'las mismas cuando generen 
CONTRiDbución de mejoras (art=.60 Yy conc.), Y las U'p.ma'k 
vigentes han regulado la matería determinando las formas 
pago y prorrateo aplicables, sin establecer en 
disposiciones una nueva intervención de dicho organis 
para autorizar las .mismas y habilitar el cobro; 

Que en consecuencia, y atento que 
facultades de “aplicación de dichas Ordenanzas correspo 
al Departamento: Ejecutivo en su calidad de Administradi 

Genenal; de la .Mumicipalidad: (art.107)  es “facultad propia 
del miísmo determinar la forma de pago y prorrateo d la 
obra-a' que-hace referencia el artículo 1% de la Orde 
sin que .tal decisión pueda estar sujeta a un requisí 
autorización . posterior en la medida en que se esté andao 
cumplimiento a normas. oportunamente “ emanadas del gkuplb 
Concejo Deliberante; 

Que, por otra parte es competencia exclusiva 
de este Departamento la ejecución del Presupuestt 
ende determihar la fodrma y cóonveniencia, en este ca 
invertir “y * recuperar los foóndos que les fueran as 
para ' la. realización de las obras públicas dentro de los 
Timites autorizados ' por el “Concojon (arte .i7 Y 118 
ejecución de las obras públicas y su intervención 
obligatoria: en las que se realicen mediante con'cyfipu. 
convenios :y» demás modalídades (art.132); el estudio de 
todas...las -condiciones, . elementos:i.técnicos 'y = materiales 
relativos aa óbra- (art.I36)s 

Que, también desde el punto de vista técnico 
ys icon m relación» a» sut articulo .2 “Tasdeterminación de n 
único paqguete estructural resulta inconveniente, por cuanto 
el mismo puede variar de acuerdo a las condiciones prof 5 
del- terrenhoó “y/o“de las Variables estacionales del mer ) 
y/0o.de las  conveniencias económicas circunstanciales EO 
asi porque además el paquete.estructural-es.el resultado de 
una serle de variables que rara vez resúlta ser una única 
alternativa de diseño, situación que-en. la práctica debe 
ser resuelta por :el Departamento Ejecutivo a través de sus 
dependencias especializadas. 
Por eo 

DECRETA 

ARTICULO 1%: Vetar :los..artículos .20..y 39-.de ..la Ordenanza 
sancionada por el Concejo Deliberante en su Sesión 
Ordimaria ne:70. 
ARTICULO :2":. Promulgar la Ordenanza ' con las observaciones 
formuladas en el artículo 1% del presente decreta, la que 
se registra bajo el n9 83798. 
ARTICULO TA Regístrese Comuniquese al Concejo 
Deliberante,Públiquese y Ar chivese. 


